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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nalezení optimální konfigurace vzorku

pro přesné měření elektrických vlastností tenkovrstvých materiálů na bázi směsi

oxidových nanočástic. Dosud se na katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd

Západočeské univerzity v Plzni úspěšně měřily elektrické vlastnosti senzorických

tenkovrstvých oxidových materiálů klasickou čtyřbodovou metodou. S příchodem

nanočásticové struktury ovšem přichází problém měření takto strukturovaných vrstev z

důvodu propíchnutí a možného otření nanočástic hrotem měřící sondy. Předložená práce

je tedy věnována experimentálnímu ověření vlivu konfigurace vzorku (materiál substrátu,

způsob zpracování substrátu, materiál a pozice kontaktů) na měření elektrických

vlastností. Jednotlivé konfigurace vzorků jsou vyšetřovány za použití souvislé vrstvy

CuOx (tj. vrstvy bez nanočástic). Na základě získaných dat je vybrána optimální

konfigurace vzorku pro budoucí přesné měření elektrických vlastností tenkovrstvých

materiálů na bázi nanočástic pomocí čtyřbodové metody se speciálně navrženou sondou

se čtvercovou konfigurací hrotů. Pro zkoumání homogenity připravených tenkovrstvých

materiálů bylo využito elipsometrie. K měření jejich elektrických vlastností byla použita

čtyřbodová a van der Pauwova metoda.
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Annotation

This bachelor thesis deals with an investigation of an optimal sample configuration for

an accurate measurement of electrical properties of thin-film materials based on a mixture

of oxide nanoparticles. So far, the sensing properties of thin-film oxide materials have

been successfully measured by the four-point probe method at the Department of Physics,

Faculty of Applied Sciences at University of West Bohemia. However, the nanoparticle

structure requires a new measuring setup due to a possible perforation and wipe off of the

nanoparticles by the tip of the measuring probe. The presented work is therefore devoted

to an experimental verification of the influence of the sample configuration (substrate

material, method of substrate preparation, material and position of contacts) on the

measurement of electrical properties. Individual sample configurations are investigated

using a dense CuOx thin film (i.e., without nanoparticles). Based on the obtained data, the

optimal sample configuration is selected for a future accurate measurement of the

electrical properties of the nanoparticle-based thin-film materials by the four-point probe

method with a customized probe head using square configuration of individual probes.

Ellipsometry was used to examine the homogeneity of these layers. To measure electrical

properties, four-point probe and van der Pauw methods were used.
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1. Úvod

V posledních letech se klade čím dál větší důraz na přechod od neekologických zdrojů

energie (spalování fosilních paliv), jež jsou nezanedbatelným producentem znečišťujících

látek v ovzduší, na zdroje čistší, ekologičtější. Jednou z možností je využití chemické

energie různých plynů, zejména vodíku, k získávání elektrické energie z průběhu

redoxních reakcí těchto plynů za přítomnosti oxidačního činidla,

tj. palivových článků. Díky bohatému vodstvu naší planety tedy existují téměř neomezené

zásoby čistého zdroje elektrické energie (vodíku) s relativně jednoduchou

skladovatelností.

Vodíkové palivové články jsou budoucností nejen konvenčního získávání elektrické

energie, ale také automobilové dopravy, kde plánují zcela nahradit spalování ropy.

Vodíkové technologie se ale samozřejmě již hojně používají v jiných odvětvích jako je

např. metalurgie, chemický průmysl, aj. [1].

Vodík tvoří se vzduchem výbušnou směs v širokém rozmezí koncentrací (4–75 %)

s nízkou energií vznícení (0,02 mJ), a tak s jeho využíváním přichází i nutná bezpečnostní

opatření a detektory úniku. Jelikož je vodík bezbarvý plyn, bez chuti a zápachu a nelze

ho tedy detekovat lidskými smysly, musí být jeho koncentrace hlídaná pomocí senzoru.

Pro tuto úlohu jsou vhodným kandidátem konduktometrické senzory, jejichž součástí je

citlivá senzorická vrstva, která mění svoji vodivost v závislosti na přítomnosti

sledovaného plynu [1, 2].

Vhodnými materiály pro konduktometrické senzory vodíku jsou polovodičové

materiály na bázi oxidů kovů jako je např. oxid měďnatý (CuO), který je i součástí

zkoumání této práce, nebo oxid wolframový (WO3), ale i jiné polovodičové vrstvy typu

n i p [2].

Předložená práce se zabývá problematikou nalezení optimální konfigurace vzorku

pro přesné měření elektrických (senzorických) vlastností těchto tenkovrstvých materiálů

na bázi směsi oxidových nanočástic čtyřbodovou metodou. Je zde zkoumán vliv několika

parametrů na měření elektrických vlastností zmíněných vrstev. Homogenita

nadeponovaných vrstev byla sledována elipsometrií, elektrické vlastnosti pak

čtyřbodovou metodou a metodou van der Pauw.
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2. Současný stav problematiky

V této kapitole jsou obecně představeny plynové senzory, podrobněji pak konkrétně

konduktometrické polovodičové vrstvy na bázi oxidů kovů pro detekci plynů. Dále jsou

zde také položeny teoretické základy použitých měřících a depozičních metod.

2.1. Plynové senzory

Základními parametry plynového senzoru, který na rozdíl od plynového detektoru dokáže

stanovit i koncentraci sledovaného plynu, jsou jeho citlivost, rychlost odezvy a doba

obnovy. Citlivost, 𝑆, jež udává míru odezvy na určitou koncentraci měřeného plynu

v dané atmosféře, pak např. u konduktometrického senzoru můžeme pro danou

koncentraci zkoumaného plynu, 𝑐, určit následovně:

𝑆 =
𝑅0−𝑅𝑐

𝑅0
, (2.1)

kde 𝑅𝑐 je odpor senzoru při jeho vystavení dané koncentraci plynu a 𝑅0 je jeho ustálený

odpor při nulové koncentraci měřeného plynu. Rychlost odezvy je pak definována jako

doba, za kterou dosáhne odezva určité poměrné části (nejčastěji 90 %). Doba obnovy

určuje čas potřebný k regeneraci senzoru [1].

Plynové senzory můžeme obecně rozdělit podle jejich principu následovně [1,3]:

a) Optické senzory – využívají změn optických vlastností vznikajících

v důsledku interakce analyzovaného plynu s citlivou částí senzoru.

b) Gravimetrické senzory – využívají změn hmotnosti v důsledku absorpce

nebo adsorpce molekul analyzovaného plynu na povrchu speciální vrstvy.

Tyto senzory pak můžeme ještě dělit na QCM (z anglického „quartz crystal

microbalance”) a SAW (z anglického „surface acoustic wave”). QCM

senzory využívají změny oscilační frekvence piezoelektrického krystalu

v důsledku adsorpce molekul zkoumaného plynu (dochází ke zvýšení

hmotnosti, tj. ke změně vlastní frekvence krystalu) na povrchu speciální

vrstvy. SAW senzory pracují na principu sledování změn elektrického signálu

(změn tvaru akustické vlny) na výstupních elektrodách způsobených změnou

hmotnosti povrchu piezoelektrického materiálu.
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c) Teplotní senzory – měří změnu teploty způsobenou chemickou reakcí

s plynem nebo jeho adsorpcí.

d) Magnetické senzory – využívají změny paramagnetických vlastností.

e) Elektrochemické senzory – zaznamenávají elektrochemickou interakci

analytu s elektrodou.

f) Elektrické senzory – detekují změnu elektrických vlastností v důsledku

interakce s analyzovaným plynem. Do této skupiny patří např.

kapacitní, tranzistorové a konduktometrické senzory. Základem kapacitních

senzorů je systém na bázi několika elektrod (nejčastěji dvou), ve kterém

přítomností plynu dochází ke změně kapacity. V důsledku různé hodnoty

permitivity pro různé plyny je pak možné určit hodnotu koncentrace daného

plynu. Tranzistorový (ChemFET) senzor je v podstatě MOSFET tranzistor

s nahrazenou gate (G) elektrodou chemicky citlivým materiálem. Princip

konduktrometrických senzorů je detailně vysvětlen v následující kapitole (viz

kapitola 2.2).

2.2. Konduktometrické polovodičové vrstvy na bázi oxidů

kovů

Princip konduktometrického senzoru je, jak již bylo uvedeno v úvodní kapitole, založen

na změně jeho odporu v důsledku adsorpce molekul detekovaného plynu na citlivé

polovodičové vrstvě (např. oxidu kovu). Senzorické polovodičové vrstvy na bázi oxidů

kovů můžeme rozdělit podle polovodičového charakteru na vrstvy typu n (např. oxid

zinečnatý, oxid cíničitý, oxid titaničitý, nebo oxid wolframový) a typu p (např. oxid


[…]


diskusí. Jak je konkrétněji v této kapitole popsáno, byl zjištěn negativní vliv křemíkového

substrátu oxidovaného před mechanickými úpravami na měření elektrických vlastností.

Důvodem je pokrytí nezoxidovaných hran tohoto substrátu vodivým materiálem

kontaktů, což může vést ke "zkratování" měřené vrstvy přes křemíkový substrát. Jako

ideální substrát pro elektrická měření se jeví křemenné sklo nebo po eliminaci možného

poškození izolační oxidové vrstvy na hranách substrátu a následného vodivého spojení

mezi materiálem kontaktu a křemíkovým substrátem pod oxidovou vrstvou (podrobněji

viz kapitola 5.2) i křemík oxidovaný po mechanických úpravách. Dále bylo zjištěno, že

různý materiál (zlato, chrom + zlato) a pozice (nad, pod senzorickou tenkou vrstvou)

kontaktů reálně nepřinášejí žádný problém pro přesné měření elektrických vlastností

tenkých senzorických vrstev. Konfigurace a materiál kontaktů pouze přímo ovlivňují

velikost naměřené hodnoty rezistivity (respektive vodivosti), a proto by se pro všechny

vzorky měla vždy použít stejná konfigurace i materiál kontaktů.
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Hlavním poznatkem této práce je tedy ověření možnosti přesného měření

elektrických vlastností čtyřbodovou metodou se speciální sondou a výběr optimální

konfigurace vzorku pro toto měření. Při konkrétním výběru nejlepší konfigurace vzorku

analýzou naměřených a vypočtených hodnot pro soubor vzorků zkoumaných v této práci

se jako nejlepší jeví vzorky se skleněnými substráty a kontakty pod měřeným

tenkovrstvým materiálem. Variační koeficient pro tyto vzorky napříč měřícími metodami

dosahuje pouhých 2,8 a 6,6 %. Nejlepších hodnot variačního koeficientu napříč měřícími

metodami v případě použití křemíkového substrátu pak dosahuje vzorek s tímto

substrátem oxidovaným po mechanické úpravě a zlatými kontakty pod měřenou

senzorickou vrstvou. Vzorek s touto konfigurací dosahuje velikosti variačního

koeficientu 8,9 %.
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8. Přílohy

8.1. Program pro vyřešení van der Pauwovy rovnice

Naměřené hodnoty

%ilustrováno na hodnotách pro vzorek Si_oxpo

%pro I = 1E-8 A

R1243p1 = +1.1333E-02/+1.0004E-08;

R1243n1 = -1.0450E-02/-9.9960E-09;

R2341p1 = +1.4400E-02/+1.0005E-08;

R2341n1 = -1.3790E-02/-9.9960E-09;

R3421p1 = +8.9920E-03/+1.0005E-08;

R3421n1 = -1.2773E-02/-9.9960E-09;

R4132p1 = +1.5545E-02/+1.0004E-08;

R4132n1 = -1.3679E-02/-9.9960E-09;

%pro I = 3E-8 A

R1243p2 = +3.2370E-02/+3.0060E-08;

R1243n2 = -3.2090E-02/-2.9990E-08;

R2341p2 = +4.2850E-02/+3.0060E-08;

R2341n2 = -4.0800E-02/-2.9990E-08;

R3421p2 = +3.1070E-02/+3.0060E-08;

R3421n2 = -3.4400E-02/-2.9990E-08;

R4132p2 = +4.3350E-02/+3.0050E-08;

R4132n2 = -4.3140E-02/-2.9990E-08;

%pro I = 1E-7 A

R1243p3 = +1.0115E-01/+1.0004E-07;

R1243n3 = -1.0505E-01/-9.9960E-08;

R2341p3 = +1.3854E-01/+1.0005E-07;

R2341n3 = -1.2872E-01/-9.9960E-08;

R3421p3 = +1.0903E-01/+1.0005E-07;

R3421n3 = -1.0790E-01/-9.9950E-08;

R4132p3 = +1.3343E-01/+1.0005E-07;

R4132n3 = -1.4684E-01/-9.9960E-08;

%směry

Rv1 = (R1243p1+R1243n1+R3421p1+R3421n1)/4; %vertikální odpor

Rh1 = (R2341p1+R2341n1+R4132p1+R4132n1)/4; %horizontální odpor

Rv2 = (R1243p2+R1243n2+R3421p2+R3421n2)/4;

Rh2 = (R2341p2+R2341n2+R4132p2+R4132n2)/4;

Rv3 = (R1243p3+R1243n3+R3421p3+R3421n3)/4;

Rh3 = (R2341p3+R2341n3+R4132p3+R4132n3)/4;

van der Pauw

R01 = pi/log(2)*(Rv1+Rh1)/2; %počáteční hodnota

R02 = pi/log(2)*(Rv2+Rh2)/2;

R03 = pi/log(2)*(Rv3+Rh3)/2;
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vdp1 = @(R1) exp(-pi*Rv1/R1)+exp(-pi*Rh1/R1)-1;

vdp2 = @(R2) exp(-pi*Rv2/R2)+exp(-pi*Rh2/R2)-1;

vdp3 = @(R3) exp(-pi*Rv3/R3)+exp(-pi*Rh3/R3)-1;

% R1 = fzero(vdp1, R01);

% R2 = fzero(vdp2, R02);

% R3 = fzero(vdp3, R03);

R = (fzero(vdp1, R01)+fzero(vdp2, R02)+fzero(vdp3, R03))/3; %odpor

Rezistivita (ohm*cm)

d = 1E-5; %tloušťka 0.1 um

% ro1 = fzero(vdp1, R01)*d;

% ro2 = fzero(vdp2, R02)*d;

% ro3 = fzero(vdp3, R03)*d;

ro = (fzero(vdp1, R01)*d+fzero(vdp2, R02)*d+fzero(vdp3,

R03)*d)/3; %finální rezistivita
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