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Bakalářská práce Petra Kučery se zabývá hledáním optimální konfigurace vzorku (materiál
substrátu, materiál a pozice kontaktů) pro budoucí přesnou analýzu vlastností
konduktometrických tenkovrstvých materiálů na bázi směsi oxidových nanočástic pro detekci
vodíku. V práci jsou jednotlivé konfigurace zkoumány za využití modelových souvislých
vrstev CuOx připravených metodou magnetronového naprašování. Elektrické vlastnosti
připravených materiálů jsou zkoumány pomocí metody van der Pauw, klasickou čtyřbodovou
sondou a speciální čtyřbodovou sondou.

Práce je členěna do požadovaných kapitol, je přehledně sepsaná a má dobrou grafickou
úpravu. V první části práce je stručně shrnut aktuální stav plynových senzorů, přípravy
tenkovrstvých materiálů a metod měření jejich elektrických vlastností. Ve druhé části jsou
podrobně popsány použité experimentální metody. V další části jsou pak prezentovány a
diskutovány výsledky práce. Diskuze je na velmi dobré úrovni. Hlavním výsledkem práce je
ověření možnosti použití speciální čtyřbodové sondy a dále i nalezení optimální konfigurace
vzorku pro tuto metodu. Oba tyto výsledky jsou důležité pro probíhající projekt GAČR s
názvem „Pokročilé nanomateriály s řízenou architekturou pro detekci vodíku“.

Petr Kučera projevoval intenzivní zájem o danou problematiku, pracovala spolehlivě,
maximálně samostatně a splnil všechny cíle uvedené v bakalářské práci.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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